MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 26/2022

Súmula: CONVOCAÇÃO. 2ª FASE. ENTREVISTAS.
SELEÇÃO  PÚBLICA.  ALUNO(A)  REGULAR.  10ª
TURMA. MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL.

O Prof. Dr. FÉLIX PABLO FRIGGERI, coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração

Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Econo-

mia, Sociedade e Política da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela

Portaria UNILA Nº 433/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de

novembro de 2021 (s.2, p. 21), no uso de suas competências regimentais e conferidas pela Portaria

Nº 01/2021/ILAESP, tendo por base os Editais PPGICAL Nº 18, Nº 20 e Nº 24 de 2022, torna

público a convocação para entrevistas, por videoconferência, petinente à 2ª fase do processo seletivo

para ingresso discente na 10ª turma do mestrado acadêmico do programa.

Art. 1º. As entrevistas ocorrerão por plataforma virtual de videoconferência, nos dias e horários

abaixo descritos, por decisão das(os) docentes das linhas de pesquisa.

Parágrafo único. O horário das entrevista seguirão exclusivamente o fuso horário de Brasília.

Art.  2º.  A secretaria  acadêmica  do programa notificará  as(os)  postulantes  quanto  ao link  de

acesso  a  sala  de  videoconferência  para  sua  entrevista,  pelos  e-mails  cadastrados  no  ato  da

matrícula no SIGAA, com antecedência mínima de 10 horas antes do horário previsto para a

primeira entrevista.

Art. 3º. Caso a(o) postulante não comparecer a entrevista no horário agendado, após passados 5

(cinco) minutos de tolerância, poderão as(os) docentes entrevistadoras(es) entrar em contato com

a(o) próxima(o) da lista para perguntar se poderá antecipar a entrevista ou não, valendo-se de

dados dispostos pelos(as) candidatos(as) no Anexo I – formulário de inscrição.
Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL

Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.

Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

Art.  4º.  Conforme  estabelecido  pelo  Edital  PPGICAL  Nº  18/2022,  o  não  comparecimento

ensejará em desclassificação compulsória.

Art. 5º. O PPGICAL não se responsabiliza por problemas de ordem técnica ou de internet por

parte de postulantes.

Art. 6º. O tempo de entrevista de cada candidata(o) é de, no máximo, 30 minutos não sendo ne-

cessário a utilização de todo o tempo descrito.

1. Linha de Pesquisa em Cultura, Colonialidade/Decolonialidade e Movimentos Sociais:

NOME DIA HORÁRIO¹

ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ

05/12/2022

14:00

AURA MARIA DIAZ CACERES 14:30

CAROLINA BOSCATTO 15:00

FERNANDO DARDO BARRIOS PAIPÓ 15:30

GABRIELLA FERNANDES LIVINO VIEIRA 16:00

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ

08/12/2022

09:00

INDIRA RODRIGUES SANTOS 09:30

ISABELLA LEONEL FERREIRA SARAIVA 10:00

JACKELINE BRAZÃO CAMPOS 10:30

JANAÍNA DE ALENCAR RIBEIRO 11:00

JULIANA LOCKS BERNARTT 11:30

INTERVALO

KATHERINE TABORDA CARVAJAL

08/12/2022

14:00

LUIS EDUARDO PEREIRA SANTOS 14:30

MANUEL JOSEPH CORMAN 15:00

MARIANA SANTANA PRADO LIMA 15:30

MICHELLE LUIZA DE ROSSO 16:00

OSVALDO VELEZ IBAÑEZ 16:30

RAFAEL FONSECA GOMES DANTAS DE MELO 17:00

RAIARA PIRES DA SILVA 17:30
¹ Fuso horário de Brasília.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

2. Linha de Pesquisa em Economia Política Internacional e Blocos Regionais.

NOME DIA HORÁRIO¹

AMANDA MARTINS DOS REIS

05/12/2022

09:00

EDDERSON AARON MENDOZA FRANCO 09:30

LUCAS BORGES CARVENTE 10:00

MARCELO DONIZETELEITE SANTANA 10:30

TAMIRIS DE OLIVEIRA MACHADO 11:00
¹ Fuso horário de Brasília.

3. Linha de Pesquisa em Geopolítica, Fronteiras e Regionalização.

NOME DIA HORÁRIO¹

EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO

05/12/2022

10:00

GILKA COAJERA 10:30

GLORIA INES HOLGUIN NARANJO 11:00

MARCELO PATROCÍNIO BRUZINGA 11:30

PAULO ROGERIO DE MORAES

06/12/2022

10:00

RONALD DOS SANTOS PEREIRA 10:30

SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ 11:00

VANESSA DA SILVA ALMEIDA 11:30
¹ Fuso horário de Brasília.

4. Linha de Pesquisa em Política, Estado e Institucionalização.

NOME DIA HORÁRIO¹

ANA PAULA KIPPER LIVIZ

08/12/2022

09:15

EVERSON SANTOS DE MATOS 09:45

IVONEI GOMES 10:15

JESSICA ISIS FARIA 10:45

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA 11:15
¹ Fuso horário de Brasília.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ppgical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/11/2022

EDITAL Nº 23/2022 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/11/2022 18:56 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 23 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/11/2022 134674e6f3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf